
REGIONE TOSCANA
Società della  Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA n.   69
Dirigente Decretante Direttore: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT.  MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento: DOTT.SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

Decreto n. 159  del 17/10/2024        

OGGETTO: Armonizzazione tra procedure aziendali e procedure della Cooperativa aggiudicataria del servizio
per  l'affidamento  della  gestione  di  servizi  di  assistenza  e  cura  alla  persona   a  favore  di  anziani  non
autosufficienti presso strutture semi residenziali tra cui il Centro  Diurno Anziani Ugo Bassi di Fivizzano



OGGETTO: Armonizzazione tra procedure aziendali e procedure della Cooperativa aggiudicataria del servizio
per  l'affidamento  della  gestione  di  servizi  di  assistenza  e  cura  alla  persona   a  favore  di  anziani  non
autosufficienti presso strutture semi residenziali tra cui il Centro  Diurno Anziani Ugo Bassi di Fivizzano

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale Toscana 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto  istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2,  recante: “La società della
salute  è  ente  di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma di  consorzio  e  dotata  di  personalità  giuridica  e  di
autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua
le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali  sanitarie,  sociosanitarie e sociali
integrate. La società della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la  L.  328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai  servizi
sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno interessato 8
dei  14  Comuni  aderenti  al  Consorzio  per  cui  si  è  reso  necessario  procedere  alla  regolare  costituzione
dell'Assemblea;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 27.06.2024 recante “insediamento e accertamento
della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  11  del  30/08/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il
regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 12 del 30/08/2024 con la quale è eletto Presidente della SdS
Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto  componente
della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana, il Sindaco di Tresana, Matteo Mastrini;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  30/08/2024  con  la  quale  è  stato  eletto  ,  Vice
Presidente dell’Assemblea dei Soci, il Consigliere delegato del Comune di Comano, Pietro Romiti;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 14 del 20 settembre 2024 avente ad oggetto “insediamento
e accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i componenti
del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la quale è stato nominato
il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista



in data 30/06/2025;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la
nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies comma 1 della LRT
n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute  Lunigiana  e  contestuale  delega  delle  funzioni  aziendali  di
responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO  il  Piano Sanitario  Sociale  Integrato Regionale  2018 – 2020 approvato con deliberazione Consiglio
Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato di
Salute  (PIS)  2020-2022 e   la  deliberazione n.  2  del  04/03/2024 “Approvazione Programmazione Operativa
Annuale (POA) 2024”;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  19/12/2023  “Approvazione  del  Bilancio  di
previsione anno 2024”;

PREMESSO CHE:
-  con  decreto  dirigenziale  U.O.C.  Acquisizione  Servizi  socio  sanitari  n.  4196  del  22/12/2020  è  stato
disposto l'avvio del  procedimento di  scelta del  contraente  per l'affidamento della gestione di  servizi  di
assistenza e cura alla persona  a favore di anziani non autosufficienti presso strutture semi residenziali nella
Zona Distretto/SDS Lunigiana  Cig 856753163D
- con decreto dirigenziale U.O.C. Acquisizione Servizi socio sanitari n.2305 del 14/06/2021 l’Azienda Usl
Toscana Nord Ovest  ha provveduto ad approvare la documentazione per l'affidamento dei servizi di cui al
punto precedente e all' aggiudicazione definitiva degli stessi alla G. Di Vittorio Cooperativa Sociale Onlus,
con sede legale in Massa Via del Cesarino 38, C.F./P.IVA 00194480455, per l'importo complessivo di €
1.574.798,92,  al netto dell'Iva al 5% per €  78.739,95, per un totale complessivo di  € 1.653.538,87 
- in data 30/07/2021 è stato firmato tra le parti il contratto con decorrenza dal 1/08/ 2021 al 31/07/2024 poi
successivamente  rinnovato per ulteriori tre anni con decorrenza dal 1/08/2024;

ACCERTATO  che  l’art.  5  del   capitolato  di  appalto  prevede  a  carico  dell’appaltatore  le  attività  di
assistenza  e  cura  alla  persona  e  l’assistenza  riabilitativo  –  educativa  sociale,  mentre  l’assistenza
infermieristica e sanitaria e la riabilitazione motoria  sono fornite rispettivamente dall’Infermiere territoriale
in proiezione dal Distretto socio sanitario dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest Zona Lunigiana,  dal
Medico di  medicina generale  del  paziente  e da un operatore  della  riabilitazione in proiezione messo a
disposizione dall’ Azienda USL Toscana Nord Ovest;

TENUTO CONTO altresì  che  il  capitolato  di  appalto  all’art  9  “Percorso  di  qualità  e  accreditamento
istituzionale” prevede che l’Affidatario garantisca il rispetto della normativa ex legge 82 del 28 Dicembre
2009  avente  ad oggetto  "Accreditamento  delle  Strutture  e  dei  Servizi  alla  persona  del  sistema sociale
integrato ed il relativo Regolamento di attuazione: 

 che il  concorrente  ha  l’obbligo  di  presentare  in  sede  di  offerta  una  sintesi  del  Manuale  per la
gestione ed il controllo della qualità della prestazione con indicazione, tra le altre, delle procedure
operative,

 che  l’aggiudicatario  si  deve  rendere  disponibile  ad  applicare  ed  integrare  il  proprio  sistema di
qualità  con  quello  dell’Azienda  USL  Toscana  Nord  Ovest,  al  fine  di  poter  implementare  un
“sistema di  qualità  integrato” finalizzato alla verifica del  rispetto dei  requisiti  qualitativi,  sia di
risultato che di processo

 che il sistema di qualità integrato, per divenire operativo, dovrà essere preventivamente approvato
dal Direttore dell’Esecuzione Contrattuale o altro Responsabile di settore;



PRESO ATTO dell’ allegato B4 “Gestione e controllo della qualità e della prestazione” che la Cooperativa
G. Di Vittorio ha presentato in sede di gara;

CONSIDERATO   il percorso integrato fra l’Azienda Usl Toscana Nord ovest   e la Cooperativa G. Di
Vittorio di costruzione di un sistema di qualità per rispondere ai requisiti generali e specifici previsti dalla
normativa, è sperimentato ormai da tre anni;

ACQUISITO in merito  il  parere favorevole della Responsabile sistema qualità G. Di Vittorio e della
Dirigente Infermieristica ASL TNO Zona Lunigiana;

TENUTO CONTO, altresì, che il Direttore Esecutivo Contrattuale del contratto di appalto “Affidamento
di servizi di assistenza e cura alla persona a favore di anziani  non autosufficienti  presso strutture semi
residenziali  nella  Zona  Distretto/SdS  Lunigiana   e  Responsabile  della  struttura  CDA  “Ugo  Bassi”di
Pognana ha preso atto delle procedure approvate dalla Cooperativa G. Di Vittorio (P_PADOC GESTIONE
DOCUMENTI  E  REGISTRAZIONE  )  e  delle  procedure  Aziendali  approvate  dal  Dipartimento
Infermieristico  (MATRICE PROCEDURE AZIENDALI) in uso al CDA “Ugo Bassi” di Pognana, e ha
considerato che trattasi di un  sistema di qualità integrato attraverso l’utilizzo delle procedure e buone
prassi di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO CHE tale sistema di qualità integrato è stato replicato anche negli altri due centri in gestione
alla Cooperativa aggiudicataria;

RITENUTO di predisporre ed aggiornare l’organigramma ed il funzionigramma del CDA “Ugo Bassi”
allegati 2 e  3 al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

RITENUTO di  conferire al  presente provvedimento il  carattere dell’immediata esecutività al  fine di  poter
avviare le attività progettuali in tempi brevi;

FATTO PRESENTE che presso l’Ufficio di Coordinamento Amm.vo della SdS Lunigiana è conservato agli
atti  d’ufficio  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento  il  fascicolo  del  procedimento  relativo  al  presente
provvedimento;

PRESO ATTO che, a seguito dell’istruttoria effettuata, sia il Responsabile del procedimento sia  il Direttore
della Struttura proponente, dichiarano l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della
L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

CON il parere favorevole della titolare P.O. contabilità e bilancio;

DISPONE
Per quanto espresso in premessa:

DI RITENERE che il sistema di qualità utilizzato nel centro Ugo Bassi di Fivizzano (MS) è un sitema integrato
che consente di applicare il manuale messo a disposizione dalla cooperativa aggiudicataria nel rispetto di quanto
previsto negli atti di gara e contestualmente di applicare le procedure aziendali negli specifici settori di interven-
to;

DI DARE ATTO, pertanto, che trattasi di un manuale integrato del sistema qualità che consente l’applica-
zione di procedure sia della Cooperativa aggiudicataria sia dell’Azienda Usl che comunque è titolare di ac-
creditamento del Centro stesso;



DI APPROVARE l’organigramma ed il funzionigramma del CDA “Ugo Bassi” allegati 2 e  3 al presente
provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

DI DARE ATTO CHE tale sistema di qualità integrato è stato replicato anche negli altri due centri in ge -
stione alla Cooperativa aggiudicataria (CDA di Villafranca in Lunigiana e CDA di Pontremoli);

DI PUBBLICARE  il presente provvedimento in albo on line del Consorzio;

DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2
della legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;

_________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE 
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

f.to Dott. Marco  Formato



DECRETO N° 159  del  17/10/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL  PRESENTE  DECRETO  VIENE  POSTO  IN  PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO   ON  LINE  IN  DATA
ODIERNA E VI RIMARRÀ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA, 17/10/2024                          f.to Il Funzionario Incaricato
  della pubblicazione


	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


